
ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 15.09.2010 № 3277

О ПРОВЕДЕНИИ В 2010 ГОДУ МЕРОПРИЯТИЙ, ПОСВЯЩЕННЫХ 
МЕЖДУНАРОДНОМУ ДНЮ ПОЖИЛЫХ ЛЮДЕЙ 

В связи с  празднованием Международного дня пожилых людей 01 октября 

2010  года,  в  целях  сохранения и  развития  социальных связей  пожилых людей 

в обществе, укрепления позитивного отношения к людям пожилого возраста

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  план  мероприятий,  посвященных  Международному  дню 

пожилых людей, согласно приложению.

2.  Рекомендовать  руководителям  учреждений,  организаций,  предприятий 

всех форм собственности провести встречи с пенсионерами – бывшими рабочими 

и  служащими,  оказать  возможную  материальную  поддержку  наиболее 

нуждающимся людям пожилого возраста.

3. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации 

без  приложения  (с  приложением  разместить  на  официальном  сайте  органов 

местного самоуправления г.Владимира).

4.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  заместителя 

главы города Колгашкин А.В. 

Глава города А.П. Рыбаков



Приложение 
к постановлению главы г.Владимира
от 15.09.2010 № 3277

ПЛАН
мероприятий по проведению в городе Владимире Международного дня пожилых людей

№ 

п/п

Наименование мероприятий Дата и место проведения Финансирование Ответственные 

за проведение
1 2 3 4 5
1. Консультативно-разъяснительная работа по вопросам 

социального обслуживания с гражданами пожилого возраста 
в рамках программы «Информационная культура граждан» 

август-сентябрь 
2010 г.

ОГУСО ЦСО 
(по согласованию)

2. Оказание консультативной (в т.ч. юридической, 
психологической) помощи в рамках программы мобильной 
помощи «Мы не оставим вас одних»  гражданам пожилого 
возраста 

  август-сентябрь 
2010 г.

ОГУСО ЦСО 
(по согласованию)

3. Оказание адресной помощи неработающим пенсионерам из 
средств Пенсионного Фонда РФ в соответствии                      с 
постановлением Губернатора Владимирской области        от 
27.05.2010 № 624

сентябрь - октябрь
2010 г.

средства 
Пенсионного 

Фонда РФ

Управление 
Пенсионного Фонда 
РФ в г.Владимире (по 
согласованию), УСЗН 
(по согласованию)

4. Оказание адресной материальной помощи 
малообеспеченным пенсионерам:
- обеспечение горячим питанием (более 80 чел.);
- продуктовая (более 20 чел.);
- содействие в оказании материальной помощи на лечение, 
хозяйственные  нужды,  приобретение  промтоваров  и  др. 
(более 10 чел.);
- содействие в обеспечении средствами медицинского ухода 
(10 чел.);
- парикмахерские услуги (более 10 чел.)

сентябрь 2010 г. средства 
благотворителей

ОГУСО ЦСО 
(по согласованию)

5. Организация консультаций на дому врачами-специалистами 
нетранспортабельных больных

сентябрь 2010 г.,
МУЗ

управление 
здравоохранения

2



1 2 3 4 5
6. День открытых дверей в ОГУСО «Центр социального 

обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов»
сентябрь 2010 г. ОГУСО ЦСО 

(по согласованию)
7. Организация поздравления обслуживаемых граждан 

пожилого возраста на дому, в отделениях дневного 
пребывания и временного проживания, клиентов 
учреждения, состоящих на учете (более 1000 чел.)

20.09.2010 - 
01.10.2010

средства 
благотворителей 

ОГУСО ЦСО 
(по согласованию)

8. Предоставление пожилым людям транспортных услуг с 
целью посещения ими городских мероприятий 

20.09.2010 - 
01.10.2010,
по заявкам  

федеральные 
средства

ОГУСО ЦСО 
(по согласованию)

9. Информирование по вопросам социального обслуживания 
пожилых людей  через СМИ

20.09.2010 - 
01.10.2010

ОГУСО ЦСО 
(по согласованию)

10. Круглый стол «Дари добро, твори любовь» с участием 
волонтеров, представителей социально-ответственных 
бизнес-структур, общественных организаций

23.09.2010, 10.00 ч, 
Перекопский 
в/городок, 18, 

отделение дневного 
пребывания 

ОГУСО ЦСО 

ОГУСО ЦСО 
(по согласованию)

11. Социально-психологическая гостиная «Кружим в вальсе 
листопада» для клиентов учреждения – граждан пожилого 
возраста, ведущих активный образ жизни

28.09.2010, 13.30 ч, 
ул.Сакко и 

Ванцетти, 39, 
отделение дневного 

пребывания 
ОГУСО ЦСО 

ОГУСО ЦСО 
(по согласованию)

12. Творческая гостиная «Учитель! Верный спутник детства» 
для граждан пожилого возраста и инвалидов, находящихся 
на обслуживании в учреждении

29.09.2010, 14.00 ч,
просп.Ленина, 12, 
библиотека-филиал 

№ 2 МУК ЦГБ, 

ОГУСО ЦСО 
(по согласованию)

13. Встреча «Пусть осень жизни будет молодой»  для клиентов 
отделения дневного пребывания  в клубе «Душегрейка»   

29.09.2010, 10.30 ч, 
ул.Мира, 55, 

библиотека-филиал 
№ 7 МУК ЦГБ

ОГУСО ЦСО 
(по согласованию)

3



1 2 3 4 5
14. Организация приема врачами-специалистами                         в 

поликлиниках города и сдача анализов без предварительной 
записи

01.10.2010, 
МУЗ

средства ОМС управление 
здравоохранения

15. Праздничный концерт, посвященный Международному дню 
пожилых людей, для актива общественных организаций 
пожилых людей и инвалидов

01.10.2010, 14.00 ч,
МУК ГДК

средства 
организаторов

управление культуры, 
ВГФСПН 
(по согласованию) 

16. Награждение представителей старшего поколения городской 
премией за социальную активность «Доброта. Доверие. 
Достоинство»  

01.10.2010, 14.00 ч,
МУК ГДК

городской 
бюджет

управление 
делопроизводства, 
управление оргработы 
и муниципальной 
службы, УСЗН 
(по согласованию), 
ВГФСПН 
(по согласованию), 
управление культуры, 
управление по связям 
с общественностью и 
СМИ

17. Обзор книжной выставки «Какие наши годы!» 01.10.2010,
МУК ЦГБ

управление культуры

18. Акция-поздравление «Красота спасет мир» 01.10.2010, 
библиотека-филиал 

№ 16 МУК ЦГБ

управление культуры

19. Торжественные  собрания  коллективов  в  МУЗ 
с чествованием ветеранов и пожилых людей

01.10.2010,
МУЗ

управление 
здравоохранения

20. Литературно-музыкальная композиция «Тем, кто молод 
душой» с участием вокалистов студии «Улыбка»

01.10.2010, 10.30 ч, 
ул.Сакко и 

Ванцетти, 39, 
отделение дневного 
пребывания ОГУСО 

ЦСО 

ОГУСО ЦСО 
(по согласованию)

4



1 2 3 4 5

21. Праздничное мероприятие с организацией 
благотворительного чайного стола с вручением подарков 
пожилым участникам

01.10.2010, 17.30 ч,
МУДОД «Дворец 

детского 
(юношеского) 
творчества»

средства 
благотворителей

ОГУСО ЦСО 
(по согласованию)

22. Вечера отдыха «Осень жизни» 01.10.2010, 
02.10.2010, 
04.10.2010,

филиалы МУК ГДК 
ДК «Спасское», 
ДК «Шепелево», 
ДК мкр.Оргтруд, 

библиотеки-
филиалы № 1, 8, 12, 

14 МУК ЦГБ

управление культуры 

23. Концертные программы «От всей души» 01.10.2010 - 
03.10.2010,

филиалы МУК ГДК 
ДК «Спасское», 
ДК «Шепелево»,
ДК мкр.Оргтруд,

библиотеки-
филиалы  

№ 1, 8, 12, 14 
МУК ЦГБ

управление культуры 

24. Литературный огонек «Мои года — мое богатство» 01.10.2010,
МУК ЦГБ

управление культуры

25. Поздравление  с  Международным  днем  пожилых  людей 
пациентов  пожилого  возраста,  находящихся  на  лечении  в 
стационарных отделениях МУЗ

01.10.2010,
МУЗ

управление 
здравоохранения

5



1 2 3 4 5
26. Праздничные программы «Душою молоды всегда» 01.10.2010,

МУК ГДК, 
МУК ДКМ, 
МУК «ДК 

«Энергетик»,
МУК «ДК 

им.Маяковского»,
филиалы 

МУК ГДК ДК 
«Заклязьменский», 

Клуб «Спектр»

управление культуры 

27. Турнир по русским шашкам среди людей пожилого возраста 01.10.2010, 
02.10.2010,
ул.Большие 

Ременники, 2, 
городской 

шахматный клуб

привлеченные 
средства

управление по 
физической культуре 
и спорту

28. Турнир по быстрым шашкам среди людей пожилого возраста 02.10.2010, 
03.10.2010,
ул.Большие 

Ременники, 2, 
городской 

шахматный клуб

привлеченные 
средства

управление по 
физической культуре 
и спорту

29. Тематическая  танцевальная  ретро-программа  «Команда 
молодости нашей»

03.10.2010,
МУК «Центральный 

парк культуры и 
отдыха 

г.Владимира»

управление культуры

30. Праздник чая «Целебным чаем здоровье выручаем» 03.10.2010,
библиотека-филиал 

№ 3 МУК ЦГБ

управление культуры

6



1 2 3 4 5
31. Торжественное  открытие  шестого  года  обучения  в 

университете «третьего возраста»
05.10.2010,
Владимиро-

Суздальский музей-
заповедник,
культурно-

образовательный 
центр «Палаты»

УСЗН 
(по согласованию)

32. Благотворительные киносеансы для пожилых людей октябрь 2010 г.,
ООО «РусьКино»,

филиал ООО 
«КиноМакс»

в г.Владимире

управление культуры 

33. Освещение в средствах массовой информации мероприятий, 
посвященных Международному дню пожилых людей

октябрь 2010 г. управление по связям 
с общественностью и 
СМИ

ВГФСПН - Владимирский городской фонд социальной поддержки населения,
МУК ДКМ -  Муниципальное учреждение культуры «Дом культуры молодежи»,
МУК ГДК - Муниципальное учреждение культуры «Городской дворец культуры»,
МУК ЦГБ - Муниципальное учреждение культуры «Центральная городская библиотека»,
МУЗ - муниципальные учреждения здравоохранения,
ОГУСО ЦСО - Областное государственное учреждение социального обслуживания «Центр социального обслуживания 

граждан пожилого возраста и инвалидов г.Владимира»,
УСЗН - Управление социальной защиты по г.Владимиру.

7


	Глава города
	А.П. Рыбаков


